
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 

                 ESTADO DO PARANÁ 
                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  

                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 
                         ____________________________________________________________________________ 

DECRETO N.º 02/2024 
     

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 

 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 4º, 
Inciso III da Lei nº. 937/2023 de 12/12/2023 resolve: 
 
DECRETAR 

 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 40.500,00 
(quarenta mil e quinhentos reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em 
execução, com a seguinte classificação: 

 
Código Descrição                  Fonte Valor - R$. 
04  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.001  Procuradoria Jurídica 
04.001.02.062.0002.2005   Manutenção da Procuradoria Jurídica   
664  4.4.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS      3501          40.500,00

                                                                                                                                               Total                                                                                                         40.500,00

                                                                                             TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO               40.500,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o superávit financeiro apurado no balanço 
patrimonial do exercício anterior, nas respectivas fontes, e em conformidade com art. 43 § 1º inciso I 
da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 05 de Fevereiro 

de 2024. 
                      
 
                      Hermes Wicthoff 

Prefeito 

1

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2550

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/02/2024 às 22:23:30

                               1 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43)3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 
 
PORTARIA N° 027/2024 

 
 

 
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       
 

 

      R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, a partir de 06/02/2024, o servidor: 

LEANDRO MIRANDA DE LIMA, portador do CPF n° 034.160.909-93 e RG nº 
7.209.764-5 SSP/PR, do Cargo em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, lotado nesta Municipalidade. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

      Comunicações necessárias. 
 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 

Estado do Paraná, aos cinco dias do mês de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito Municipal 

 
 

 

2

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2550

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/02/2024 às 22:23:30

                               2 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 003/2024 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, no uso das atribuições 

que lhe confere o Regimento Interno desta casa, considerando a Lei Federal nº 14.133 

de 1º de abril de 2021; 

CONSIDERANDO o que preconiza o Art. 6º, incisos L e LX da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO os arts. 7° e 8°, §§ 1°, 2° e 3° da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO as disposições constantes no Art. 9º, §§ 1° e 2° da Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, decide: 

 

Art. 1º Designar o servidor: ANDRE LUIZ DE SENE - CPF n. 054.624.639-79, para 

desempenho da função de Agente de Contratação, apto a tomar decisão, dar impulso 

ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação. 

 

Art.2º Ficam designados: SOLANGE GONÇALVES DOS SANTOS - CPF: 052.017.879-32, 

LEONOR CORREA DA SILVA - CPF n. 050.606.009-80 e HELIO CUSTODIO – CPF: 

166.845.919-15, para o desempenho, em caráter permanente, das funções atribuídas a 

equipe de apoio ao agente de contratação, apto, portando, a função de auxiliar nas 

atividades materiais do processo licitatório e na verificação de documentos conforme 

exigido em edital. 

 

Art. 3° Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os 

requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, o agente de contratação poderá 

ser substituído por comissão de contratação formada por, no mínimo, 3 (três) membros, 

que responderão solidariamente por todos os atos praticados pela comissão, ressalvado 

o membro que expressar posição individual divergente fundamentada e registrada em 

ata lavrada na reunião em que houver sido tomada a decisão. 

 

Art. 4º A designação para a função de membros da comissão de contratação será em 

caráter especial, a ser designado por ato próprio e específico para o certame. 

 

Art. 5° O Agente de Contratação e Equipe de Apoio ou a Comissão de Contratação 

possuem a prerrogativa de solicitar assessoramento jurídico e de controle interno para 

o desempenho das funções essenciais à execução do disposto na Lei nº 14.133/2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação. 

 

Mauá da Serra, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

Nelson Bonin Gonçalves 
Presidente 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PODER LEGISLATIVO

3

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2550

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/02/2024 às 22:23:30

                               3 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 004/2024 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, no uso das atribuições 

que lhe confere o Regimento Interno desta casa, considerando a Lei Federal nº 14.133 

de 1º de abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2024 que regulamenta a função do Gestor e Fiscal 

de contratos no Poder Legislativo; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2024: “Art. 25. As atividades de gestão e fiscalização 

da execução contratual previstas nos termos do artigo 21, poderá ser exercida por um único 

agente público, desde que, no exercício de suas atribuições, fique assegurado a distinção dessas 

atividades e, em razão do volume de trabalho, não comprometa o desempenho de todas as ações 

relacionadas à cada atividade.”; 

CONSIDERANDO que, conforme Enunciado 39 do 2º Simpósio de Licitacõ̧es e Contratos 

da Justica̧ Federal e Resolução nº 001/2024: “Não há ofensa ao princípio da segregação 

de funções caso seja escolhido o mesmo agente público que funcionou, na fase 

preparatória, como membro da equipe de planejamento da contratação, na designação 

do gestor e do fiscal do contrato.” 
CONSIDERANDO a Câmara municipal de Mauá da Serra não possui quantidade 

suficiente de servidores permanentes, de modo a garantir que os atos praticados no 

procedimento de compras sejam realizados por agentes distintos,  

CONSIDERANDO que a atuação do mesmo agente na função de Gestor e Fiscal de 

contrato não resulta em prejuízo para o desempenho das funções, uma vez que o 

quantitativo de itens solicitados para compra corresponde a objeto de uso comum 

dentre todos os servidores que atuam junto a Câmara, não havendo divisão de local de 

trabalho que implique no recebimento do objeto em local distinto a sede da Câmara, 

possibilitando que a fiscalização seja realizada de mofo continuo o permanente por 

todos os servidores desta Casa, decide: 

 

Art. 1º Designar a servidora: VERONICA MARIA BIELLA OLIVEIRA- CPF n. 114.892.479-

55, para desempenho da função de Gestor e Fiscal de Contratos firmados entre a 

Câmara Municipal de Mauá da Serra e empresas vencedoras de procedimentos 

licitatórios e de contratações diretas. 

 

Art. 2º Esta Portaria terá vigência a partir de sua publicação. 

 

Mauá da Serra, 02 de fevereiro de 2024. 

 

Nelson Bonin Gonçalves 
Presidente 

 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

4

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2550

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/02/2024 às 22:23:30

                               4 / 5



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 
_________________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº05/2024 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 

 
 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – ao funcionário IRONDINO DIAS 

FERREIRA JUNIOR e aos vereadores JUAREZ DOS SANTOS 

MIRANDA, LEONARDO WELLINGTON DE OLIVEIRA, RAFAEL 

HENRIQUE MIRANDA DE LIMA CORDEIRO e EDITE PRATES 

SOUZA, lotados nesta Casa de Leis, 06(seis) diárias no valor total de 
R$5.750,00(Cinco mil e setecentos e cinquenta reais) para o custeio de 
viagem até a cidade de Araçatuba / SP, nos dias 05 a 10 de fevereiro de 
2024, para participar do Curso “Instrumentos de Avaliação e Excelência 
em Gestão Pública” a realizar pelo Instituto Clésio Mucio Drumond Filho. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da Serra, 
Estado do Paraná, aos 05 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

5

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 05 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2550

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/02/2024 às 22:23:30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2024-02-05T22:23:30-0300




